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Annotation

The aim of this study is an analysis of the structure and function of conditional clauses

in Central Romani, i.e. in the traditional code of the sedentary Romani population in the Czech

Republic and in the area of the former Hungarian empire. The analysis of conditional clauses

focuses on formal aspects of their structure, especially types of subordinators or temporal-

aspectual marking of the verb, as well as on their function, mainly semantic roles of

conditional clauses. The data is presented from the onomasiological perspective, i.e. various

forms are discussed which are used for coding a particular meaning. Dialectological

differences between the studied varieties of Central Romani are pointed out, as well.

Keywords: Romani, conditional clauses, subordinator, verb morphology

Anotace

Jádrem této diplomové práce je analýza struktury a funkce kondiciálních klauzí

v centrální romštině, tj. v tradičním jazykovém kódu sedentárních Romů v České republice a

na území bývalé uherské monarchie. Analýza kondiciálních klauzí je zaměřena na formální

aspekty jejich struktury, zejména typy užívaných subordinátorů nebo temporálně-aspektuální

morfologii slovesa, a také na jejich funkci, obzvláště sémantickou roli klauzí. Data jsou

prezentována obzvláště v onomaziologické perspektivě, tj. jsou zkoumány formy užívané

mluvčími ke kódování určitých významů. Práce si všímá i dialektologických rozdílů mezi

zkoumanými varietami centrální romštiny.

Klíčová slova: romština, kondicionální klauze, subordinátor, morfologie slovesa
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FUT future
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PAST past

PFV perfective

PL plural

PRES present

REFL reflexive

SG singular
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TAM tense-aspect-mood
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1 Introduction

1.1 Aim of the study

Central Romani is one of the four main dialect groups of Romani, which were

probably first defined in writing by Bakker and Matras (1997). The geographical area in which

Central Romani is spoken comprises the realm of the former Hungarian empire and, as a result

of migration of speakers from Slovakia after the Second World War, also today’s Czech

Republic. In other words, speakers of Central Romani can be found in the area of Slovakia, the

Czech Republic, southern Poland, south-western Ukraine, Hungary, northern Slovenia and

eastern Austria. From the dialectological perspective, Central Romani can be further

subdivided into Northern Central and Southern Central dialects, their most frequently-

mentioned distinguishing feature being the form of the non-perfective past-tense marker of

verbs: while in Northern Central varieties this suffix occurs in the form –as, in Southern

Central varieties it has the form –ahi (for a detailed discussion of the differentiation of Central

dialects see e.g. Boretzky, 1999, Elšík et al., 1999).

The present study discusses the structure and function of conditional clauses in this

dialect group, a structural feature that has, in this language, not received much attention of

linguists so far. The analysis will focus on the formal aspects of their structure (especially

types of subordinators, temporal-aspectual morphology of verbs), as well as their function

(especially their semantic roles). The data will be studied from the onomasiological point of

view, e.g. it will be examined what forms are used to communicate meanings, but it will also

be investigated how the use of specific forms constructs the desired meaning. Where

applicable, dialectal differences in the form and use of conditional clauses will be pointed out.
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1.2 Conditional clauses in linguistic literature

A number of publications have been devoted to the study of conditional clauses in

general and, perhaps even more, in English. Publications dealing only or predominantly with

conditionals include e.g. Traugott et al. (1986). This edited volume offers a multidisciplinary

approach to conditionals; individual contributions discuss conditionals in the framework of

disciplines such as typology, psycholinguistics, semantics and pragmatics and deal with topics

as different as language acquisition, historical development of conditionals or linguistic

constraints. The book includes general studies, as well as papers dealing with conditionals in

particular languages, such as Classical Greek or Romance. A similar approach is applied in

Athanasiadou and Dirven (1997).

Dancygier (1998) studies prototypical conditionals in English on the basis of the

correlation between form and meaning. She defines four basic parameters of conditionality:

the conditional subordinator if, the verb forms in protasis and apodosis, semantic relations

between protasis and apodosis and the order of protasis and apodosis. She argues that the

function of conditional markers of the ‘if’ type is to instruct the hearer not to interpret the

clause as an assertion.

A section devoted to conditionals can be found in Sweetser (1990) who focuses on the

semantics and pragmatics of conditionals. She deals mainly with the semantic relationship

between protasis and apodosis and defines three types of conditionals according to this

relationship: content conditionals, epistemic conditionals and speech-act conditionals. She

argues that in the content domain, conditional ‘if’ – ‘then’ conjunction indicates that the

realization of the event described in the protasis is a sufficient condition for the realization of

the event described in the apodosis. In the epistemic domain, ‘if’ – ‘then’ conjunctions express

the idea that knowledge of the truth of the hypothetical premise expressed in the protasis
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would be a sufficient condition for concluding the truth of the proposition expressed in the

apodosis. Finally, she defines speech-act conditionals as conditionals, in which the

performance of the speech act represented in the apodosis is conditional on the fulfilment of

the state described in the protasis (Sweetser, 1990, Ch. 5).

Typological accounts of conditionals include for example Givón (2001, Ch. 18) who

discusses functional dimensions of conditional clauses, as well as their formal marking, in the

chapter Inter-clausal coherence of his monograph on syntax. Cristofaro (2005) focuses on

reality conditionals and observes that in a number of languages the formal distinctions

between reality conditionals and ‘when’ relations are neutralized. Semantics and structure of

conditionals is investigated in Thompson, Longacre and Hwang (2007) who, apart from other

questions, discuss the position of predictive conditionals in the relation to reality and unreality

conditionals.

1.3 Literature dealing with conditional clauses in Romani

Conditional clauses are often mentioned in descriptive studies of individual Romani

dialects or dialect groups. I will mention just a few referring to Central Romani or

neighbouring varieties. Halwachs (1998) deals with conditional clauses in the section Modus

of his account of the Burgenland Romani variety (Austria); Cech (2006) focuses on the

distribution of subjunctive versus past tense distribution in counterfactual conditionals in

Dolenjska Romani (Slovenia). Conditional marking of the copula is mentioned in the copula

inflection paradigm in East Slovak Romani which can be found in the appendix of the

Romani-Czech and Czech-Romani pocket dictionary (Hübschmannová et al., 2001); the

conditional forms of the copula in Southern Central varieties are mentioned in Boretzky
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(1999). Elšík, Hübschmannová and Šebková (1999) deal with forms of the verb in unreality

conditionals in their description of Southern Central varieties of Romani.

Boretzky (1993) is the author of an article called Conditional sentences in Romani. The

title is, however, somewhat misleading because Boretzky does not offer a general account of

conditionals in Romani, as it may seem, but he rather focuses on the forms of conditional

sentences in selected Balkan and Vlax dialects, without mentioning the situation in Northern

or Central dialect groups. Nevertheless, he uses this limited set of data to draw conclusions

about conditionals in Romani in general and claims that ‘Romani goes together with those

languages that distinguish the real from the irreal case, but did not come to develop a full-

fledged potentialis’ (Boretzky, 1993, p. 98).

Matras (2002, Ch. 7) briefly discusses the use of subordinators and verb forms in

conditional clauses using examples from each of the four Romani dialect groups (Northern,

Central, Vlax and Balkan). A somewhat different approach to conditionals in Romani is

applied in Elšík and Matras (2006, Ch. 14): conditionals are viewed from the perspective of

markedness in the language. The authors point out that conditional sentences tend to be more

complex than indicative sentences, with apodosis being generally more complex than protasis.

They also argue that there is a slight tendency in realis conditionals [i.e. non-perfective

conditional verb marking] to borrow conditional particles, as opposed to irrealis [i.e.

perfective] conditionals.

1.4 Classification of conditional clauses

In typological literature, conditional sentences are usually defined as subordinate

clausal constructions following the pattern if P, (then) Q, with P representing a condition and

Q standing for the consequence of the realization of the condition. The term protasis or
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antecedent is often used for the P-clause, whereas the Q-clause is referred to as apodosis or

consequent. Many linguists, however, feel that the pattern if P, (then) Q is not sufficient to

define conditional relations in natural languages. Sweetser (1990, p. 113) emphasizes that it is

not enough for protasis and apodosis to be logically well-formed; they also need to be

semantically related, in other words, if the content of the apodosis is to be dependent on the

content of the protasis, there must be some kind of a logical link between the contents. This

element can be found in the definition by Cristofaro, who says that ‘conditional relations

establish a connection between two SoAs [i.e. events] such that the occurrence of one of them

(...) is the condition for the occurrence of the other’ (Cristofaro, 2005, p. 160). The definition

applied in this study is based on Cristofaro’s; it will only be a little extended to apply for

concessive conditionals as well. The term conditional relations will therefore be applied to

relations of two events/propositions in which the realization of the protasis is a sufficient

condition for the realization or non-realization of the apodosis.

Various types of classification of conditionals can be found in typological literature.


[…]


if you.DAT dress.2SG.FUT even tie in pub then

tuke na nalijena

you.DAT NEG pour.3PL.FUT

‘even if you put on a tie, they will not sell you a drink in that pub'

(140) Litava 04

kana le ovla te rónďi te mašľa t- ávka leske

if they.ACC have.3SG.FUT even clothes even tie even then he.DAT

andi kočma na čhivla

in pub NEG pour.3SG.FUT

‘even if he was wearing a suit and a tie, they wouldn't sell him a drink in that

pub'

(141) Petrová

xoc avla pre tumende ancugos the mašľa andre kaja

although be.2SG.FUT on you.LOC suit and tie in that

krčma tumenge na čhivna

but you.DAT NEG pour.3PL.FUT

‘even if you were wearing a suit and a tie, they wouldn't sell you drinks in that

pub'
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3 Conclusion

The data presented in the previous section show that a variety of forms can be used in

Central Romani to express different types of conditionals, as far as subordinator types and

verb morphology is concerned. There are no clear-cut rules determining what form conveys

what meaning; a particular conditional meaning can be - in different varieties but also in the

idiolect of one speaker - expressed by more than one form and, at the same time, one form

can, in different contexts, convey several meanings. Nevertheless, certain tendencies can be

observed.

The set of conjunctions used in different types of conditionals does not show a

substantial variation. Both in reality and unreality conditionals, the inherited te 'if', with

borrowed variants ha and kebi , and subordinators with both conditional and temporal meaning

(e.g. kana, sar, keď) are used in the protasis. In concessive conditional clauses, the conditional

element is complemented by a focal element ‘even’ or ‘not even’, which is most frequently

realized by the inherited the or the Slovak borrowings aj, aňi or the Hungarian loanwords iš

or még. The apodosis of the conditional is either asyndetic or it is marked by a 'then’

conjunction, most frequently realized by the inherited avka, the Slovak borrowing tak or the

Hungarian loans akkor and hát.

Regarding the verb morphology, the studied data show that claims that counterfactual

conditionals in Central Romani are realized by perfective forms with a past-tense suffix

somewhat simplify the reality. In fact, counterfactual conditionals are very frequently realized

by non-perfective past forms, which occur as often as perfective forms. Hypothetical

conditionals in Slovak-bilingual varieties are problematic for TAM-marking analysis, because

there is a possibility that some of them were translated as counterfactual conditionals due to an
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ambiguity in the Slovak source sentences. This may be the reason why TAM marking in

hypothetical conditionals is similar to the marking of counterfactual clauses. On the other

hand, it may also prove Boretzky (1993) right in his claim that this type of conditional is not

fully developed in Romani. A further investigation is needed to clarify this issue. Verb

marking in predictive conditionals corresponds with that of reality conditionals; verbs in these

types of conditional clauses are usually in the indicative mood in Central Romani.
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Czech summary

Analýza kondiciálních klauzí v centrální romštině ukázala, že co se týče typ ů

subordinátorů a temporálně-aspektuální morfologie slovesa, variety centrální romštiny užívají

pro jednotlivé typy kondicionálů různé formy značení. Neplatí tudíž, že jedna forma

koresponduje vždy jen s jedním významem. Poměrně často se stává, že v různých varietách

centrální romštiny (ale také v rámci idiolektu jednoho mluvčího) může být jeden typ

kondicionálu vyjádřen hned několika různými formami, a také jedna forma může v závislosti

na kontextu vyjadřovat hned několik kondicionálních podtypů. Nicméně v centrální romštině,

stejně jako v jiných dialektních skupinách, existují určité tendence ve způsobu značení

jednotlivých typů kondicionálních klauzí.

Inventář subordinátorů se v různých typech kondicionálů příliš neliší. Jak v reálných,

tak v nereálných podmínkách je v protazi asi nejčastější původní kondicionální spojka te

‘kdyby', jež je v některých varietách nahrazena z maďarštiny přejatým ha, případně

slovakismem kebi. V této pozici se často vyskytují i subordinátory s jinak temporálním

významem 'když': kana, sar, keď. V koncesivně kondicionálních větách je kondicionální

element subordinátoru doplněn elementem fokálním ve významu 'i', 'aňi', který je nejčastěji

realizován původním the, slovenskými přejímkami aj, aňi nebo hungarismy iš, még. Apodoze

podmínky je buď asyndetická, nebo se v ní vyskytuje spojka 'pak', 'tak' ve tvaru původním –

avka, nebo přejatém ze slovenštiny (tak), případně z maďarštiny (akkor, hát).

Co se týče morfologie slovesa, analýza dat z centrální romštiny ukázala, že tvrzení

uvedené v některých publikacích, že nerealizovatelná (kontrafaktuální) podmínka se vyjadřuje

perfektivním tvarem slovesa doplněným o sufix minulého času -as, je značně zjednodušené.

Ve skutečnosti se pro tento typ podmínky vedle perfektivního tvaru velmi často používá i

neperfektivní kondicionální tvar (např. avavas 'byl bych'). Hypotetické podmínky ve varietách
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v kontaktu se slovenštinou jsou pro formální analýzu trochu problematické, protože kvůli

splývání tvaru kontrafaktuálních a hypotetických podmínek ve slovenštině se u některých

vyelicitovaných položek nedá vyloučit, že byly respondenty pochopeny a přeloženy jako

podmínky kontrafaktuální. To možná vysvětluje, proč je morfologické značení sloves v

hypotetických podmínkách velmi podobné tomu v podmínkách kontrafaktuálních. Také to ale

může znamenat, že samostatné značení hypotetických podmínek není v centrální romštině

vyvinuto, což by potvrzovalo hypotézu Boretzkého (1993). Pro vyjasnění této otázky je

potřeba provést důkladnější výzkum. Značení sloves v prediktivních kondicionálních klauzích

odpovídá značení v podmínkách reálných. Slovesa jsou v těchto typech podmínkových vět

nejčastěji v indikativu.
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