UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

,
Ustav lingvistiky a ugrofinistiky

Posudek vedoucího na magisterskou práci Elišky Vránové

Conditional clauses in Central Romani

Roztoky, 16. května 2010

Posuzovaná práce je přehledovou studií k podmínkovým souvětím v tzv. centrální rom­
štině. Jádrem práce je analýza struktury různých sémantických typů podmínkových souvětí,
především s ohledem na podobu, komplexitu a původ podmínkových subordinátorů a TAM
kategorie predikátů v protazi i apodozi podmínkových souvětí. Diplomantka analyzovaná data
prezentuje v onomaziologické perspektivě: vychází ze sémantických typů podmínky, takjak byly
klasifikovány v jedné nedávné typologické práci, a popisuje formy, které slouží kjejich značení.
Posuzovaná práce vychází výlučně z elicitovaných dat v mnoha lokálních varietách centrální
romštiny, která byla shromážděna ve školitelově Databázi středoevropské rom.Š'tiny. Diplomantka
prokazuje obeznámenost s teoretickou literaturou k jazykovému vy:jádření podmínky, hlavní pří­
nos práce je však deskriptivní. Posuzovaná práce splňuje standardy kladené na daný typ od­
borného žánru a lze ji považovat za velmi kvalitní zpracování daného tématu. Následují některé
kritické připomínky a návrhy:

• Název práce není vzhledem k zahrnutí analýzy konektorů / pointerů a kategorií predikátů
v apodozi příliš výstižný; vhodnější by byl název Conditiona! sentences in Centra/ Romani.

• Elicitační metodologie a její důsledky pro charakter analyzovaných dat by si podle mého
názoru zasloužily podrobnější pozornost.

• Zdroje dat nejsou popsány zcela adekvátně. Databázi středoevropské rom.Š'tiny, z níž diplo­
mantka vycházela, obsahuje nejen data ze současného školitelova projektu (s. 14), ale i data
z jednoho předchozího projektu Manchesterské univerzity. V rámci tohoto předchozího pro­
jektu byly některé nahrávky pořízeny i s mluvčími "slovenských" variet centrální romštiny
žijícími v České republice, o čemž se diplomantka nezmiňuje.

• Omezením obecnosti závěrů práce je, že diplomantka vychází pouze z dosud nezpracovaných
elicitovaných dat, nikoli však z existujících gramatických popisů centrální romštiny. Tímjsou
z analýzy vyloučeny variety, jejichž zahrnutí by mohlo ovlivnit některé výsledky práce (např.
dobře popsaná, avšak nezahrnutá burgenlandská romština je jediným centrálním dialektem
v intenzivním kontaktu s němčinou).

• Práce sice obsahuje mapu geografické distribuce zkoumaných dialektů, nikoli však jejich
jmenný přehled a bližší dialektologickou klasifikaci. Součástí práce by - např. ve formě pří­
lohy - měl také být schematický přehled relevantních struktur (subordinátorů, TAM kategorií
atd.) pro jednotlivé typy podmínky v jednotlivých varietách. Bez těchto údajů není diplo­
mantčina analýza - pro čtenáře bez přístupu k databázi - replikovatelná.

• Práce se nevěnuje analýze přípustkových souvětí, které sice nebývají k podmínkovým souvě­
tím řazeny, avšak které jsou v mnoha varietách romštiny značeny homonymně se souvětími
pří pustkově-podmínkovými.
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Za nejzávažnější považuj u následující připomínku:

• Diplomantka popisuje strukturu (resp. hlavní strukturní vzorce) podmínkových souvětí v cen­
trální romštině en bloc, s občasnými, avšak nikoli systematickými a podrobnými poznámkami
k interdialektní diferenciaci v rámci centrální romštiny. Výsledky práce jsou tak zobecněními
nad strukturami mnoha (často velmi odlišných) variet, jejichž společným znakem je pří­
slušnost k jisté (potenciálně genealogické) skupině, resp. skupinám romských dialektů. Pod­
statné je, že diplomantčin přístup neumožňuje popis "systému" podmínkových souvětí v jed­
notlivých varietách. Přínos práce by zvýšilo zahrnutí sémasiologické perspektivy alespoň pro
vybrané variety centrální romštiny. Je pravděpodobné, že takovýto přístup by byl zdrojem
dalších, typologičtěji orientovaných a teoretičtěji podstatnějších generalizací; mohl by např.
nabídnout odpovědi na otázky typu Existují n~jaká omezení pro distribuci subordinátorů
mezi různými typy podmínky?, Existuje u subordinátorů různých typů podmínky nějaká
hierarchie pPejímání? apod.

Přes tyto připomínky doporučuj u magisterskou práci E. Vránové k obhajobě a navrhuj u hodno-
cení "výborně".

V/L~ ~ ~--
Mgr. Viktor Elšík, Ph.D.
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